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INSIG sh.a.

I'asqyrat Financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T¢ gjitha shumat jané shprehur n é LEK, pérvee kur shprehet ndryshe)
Pasqyra ¢ Pozicionit Financiar (Bilanci) Viti 2020

Mé 31 Dhjetor

Mg 31 Dhjetor

Aktivet She nime 2020 2019
Miete monetare dhe ekuivalente ne mj.monetare 5 4,951,602 5,382,846
Depozita me afat ne Banka 6 490,715,490 473,832,055
Bono Thesari 7k 0 0
Llogari te Arketueshme per prime 13 2126393555 233,168,063
Shpenzime te marrjes ne sigurim te shtyra (DAC) 233301,600 160,663,722
Asete te risigurimit 9 128,239,551 200,763,646
Llogari t¢ arkétueshme nga veprimlaria ¢ risiguris 10 ¢ 0
‘T'atim fitimi i parapaguar 337,069 9,262.978
Aktivet afatgjata materiale, neto. 11 1002715257 517,980,660
Aktivet afatgjata jomateriale, neto. 12 4468511 5,155,084
Aktive te tjera " o131 1,157,310,810 1,332,188,352
Maredhenie me INSIG Magedoni 0 0
Marredhenie me degen e INSIG Kosove 3 0 0
Investim ne INSIG Magedoni 8 0 Q
Totali i Aktiveve 3,234,680,045 B 2,938,897,406
Pasivet
Provigjionc per Deme 14 826,218,907 871,588,997
Provigjione per Primin e Pafituar . 15 581,791.337 565,893,040
Llogari tc pagucshme per risiguruesit 16 4,950,383 8,912,351
Taksa te pagueshme ( tatim fitimi ) ; 12,624,098 17,878,934
Llogari te tjera te pagueshme 17 129,062,578 242,619,901
Provigjone te tjera : 18 9,603.099 15,072,697
Marcdhenic me INSIG Magedoni 0 0
Marredhenie me degen e INSIG Kosove 0 -1,332,728.380
Detyrim tatimor i shtyr# 30 2,333,154 LA33450
Tatali i Detyrimeve 1,566,583,555 391,970,695
Kapitali i Nenshkruar 19 650,000,000 650,000,000
Rezerva rivieresimi 20 725265578 279,684,643
Rezerva per parandalimin e demeve 21 44677559 44,671,559
Rezerva le Gera 22 1.050,611,336 1,050,611,336
Rezerva konvertimi 23 0 3,828,000
Fitime / Humbje te akumuluara (865,892,248) 429,609,461
Fitimi / Humbja e vitit financiar, Dega Kosove 32 - -
Fitimi / Humbja e vitit financiar, Shqiperia 2 63,434,264 83,515,712
Totali i kapitaleve te veta 1,668,096,489 2,546,926,711

3,234.680,045

2,938,897.406




INSIG sh.a.

Pasqyrat Financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané shprehur n & LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

Pasqyra e Fitim ose llumbjes dhe t& Ardhurave Gjithépérfshirése Viti 2020

31.12.2020 3L.12.2019

Shenime Shqgiperi Shqiperi
Prime te shkmara bruto 24 1,065.923.682 1,129,175,075
Ndryshimi né& provigjonin ¢ primeve t& pafituara bruto
(+-) 15.1 -15,898.297 : -55,668,933
Prime te shkruara neto 1,050,025,385 1,073,506,142
Prime & ceduars né risigurim (-) 25 -14,508,122 -65,841,940
Ndryshimi né provigjonin e primeve t& pafituara, pjesa
¢ risigurucsve (+-) _ 15.1 -2,039,800 1,452,117
Prime te fituara neto 973,377,464 1,009,116,319
Te ardhura te tiera te aktivitetit . 27 1,535,179 11,085,767
Shpenzime per deme , neto 14 -234,308.817 -278.034,003
Shpenzime te marrjes ne sigurim si dhe ndryshimi i
DAC 28 -371,577,175 -327,854,264
Shpenzime administrative 29 -256,903,365 -267,725,616
Shpenzime reklme, marketingu 29.1 0 ¢
Shpenzime té tjera té aktivitetit 292 -39,735,020 -61,645,723
Operating Profit/(loss) 72,388,266 84,942,479
Te ardhura nga investimet 26 7,641,728 33,875,158
Filitne / humbje nga kursel ¢ kembimit (+-) 26 -1,885,241 -17,422,991
Te ardhura financiare neto 5,756,487 16,452,167
Fitimi perpara taksimit 78,144,753 101,394,646
Tatim fitimi 31 14,710,489 17,878,934

Fitimi neto i vitit L 63,434,264 83'51__5!7!?‘ .
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

Pasqyra ¢ Flukseve té Parase ( mefoda indirekte )

2020 2019
Flukset e arkes nga aktiviteti operativ
Fitimi pas tatimil 63,434,264 83,515,712
Axhustime per
Interesa nga investimet financiare -7.641,728 10,992,158
Amortizimi 46,803,466 48,476,746
Humbje nga nxjerrjet jashte perdorimit te aktive fix 0 -1,197,584
Efekte nga konvertimi -1,885.241 0
RErnifjafulje nc cash per njesi kontrollucse 0 -128,592,888
Rritja/ulja ne asetet e risiguruesit 72,524,095 102,869,413
Rritje/ulje ne llogarite e arketueshme nga risiguruesi 0 0
Rriljefulje ne llogarite ¢ arketueshme per primet 20,528,508 -179,801,805
Rritjefulje per kostot e shtyra te marjes ne sig (DAC
) -72.637.877 18,422,351
Ndryshime ne taksat e parapaguara tatim fitimi 8.925.309 -27,079,668
Rritjef/ulje per rezervat teknike te demeve -45,770,091 76,670,551
Rritjc/ulje per rezervat teknike te primeve 15,898,297 55,668,932
Rritje/ulje ne deryrimet e tjera -119,026.921 -21,844 644
Rritjefulje ne taksat e shtyra 1 0
Rritje/ulje ne aktivet e tjera 207,435,557 -394,359.243
Rritje/ulje ne llogarite te pagueshme per risiguruesin 3,961,968 1,340,321
Inleresa le arketuara 7,641,728 10,992,158
Flukset e arkes gjeneruar nga aktiviteti operativ 200,191,334 519,252,909
Flukset e arkes nga aktiviteti investues
Bletje aktivesh te qendrueshme te trupezuara -42.299 951 -42.471,279
Rritje/ulje nga investimet ne depozita -16,883,435 -100,635,055
Blerje/maturim ne bono thesari -141,939,192 650,076,875
Divident i paguar _
Fluksi i arkes nga aktiviteti investues -201,122.,578 506,970,541
Fluksi i arkes i gjeneruar -931,244 -12,282,368
Mjete monetare ne arke dhe banke ne fillim te
periudhes 5,882,845 18,165,213
Mjcte monetare ne arke dhe banke ne fund te
periudhes 4,951,602 5,882,845

Pasqyra e Rrjedh&s s& Parasé duhet 12 lexohet né térési me shénimet shogéruese, 1€ cilat jang pjesé pérbérés e
pasqyrave financiare.



INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 dhjetor 2020

(T¢ gfitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

SHENIMET SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANICARE PER QELLIME TE
VECANTA

1. TE PERGJITHSHME

INSIG Sh.a. (“Shoggria™) &shté themeluar ng vitin 1991 si njé kompani sigurimi 100% n# pronési t&
Qeverisg s& Shqipérisg, e pérfagésuar nga Ministria e Financave deri ne daten 13/077/2015 dhe pas kesaj
date nga aksioneri Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizimit ,Tregtise dhe Sipermartjes .Ne daten
30.06.2016 pas perfundimit te privatizimit te shoqerise aksioner i vetem eshte EUROSIG sh.a.
Aktiviteti kryesor i biznesit t& saj p&rfshin shérbimet e sigurimit p&r mjetet motorrike, prong, maring
dhe lloje t€ tjera sigurimi. Pasqyrat financiare t& Shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
pérfshijng Shogéring dhe Degét/Zyrat e perfaqesimit te sgj. Selia qendrore e INSIG sh.a.&shté ng
adresén: Rruga Jul Variboba, Nr.21, Tirang,

Mg 1 Mars 2000 Shogéria ¢eli njé degé né Kosové (“Dega™). Kjo degé ofron kryesisht sigurime t&
mjeteve motorrike dhe sigurim i pal&ve t€ treta né t& gjith& territorin e Kosovés.

Gjaté vitit 2004, Ministria e Financés 1 transferoi 19.5% ose 332 aksione t& INSIG Sh.a Korporatés
Financiare Ndé&rkombétare (“IFC™) dhe 19.5% ose 332 aksione Bank¥s Europiane pér Rindé&rtim dhe
Zhvillim (“EBRD”). Transferimi i fondeve &shté kryer me miratim t& Gjykatés s¢ Tiranés, vendimi Nr.
21463/6, dat& 30 Qershor 2004,

Né pérputhje me Marréveshjen e Opsioneve t& Vendosjes e n&nshkruar mé 28 Tetor 2003, neni 7, [FC
dhe BERZH kané dorézuar mé 29 Dhjetor 2008 Ministrisé s& Financés shitjen e aksioneve respektive
dhe blerjen e tyre nga Ministria e Financés.

Ministria e Financé&s, né p&rputhje me marr8veshjen e p&rmendur mé& sipér i ka paguar [FC dhe BERZH
pér aksionet e tyre pérkatése mé 10 Mars 2009, N& perputhje me Ligjin Nr. 9723 i datés 3 Maj 2007
“Pér Qendrén Kombétare t& Rregjistrimit” shoqgeria ka kryer rregjistrimet e nevojshme pér té pasqyruar
transaksionin e mé&sip&rm.

MEé 25 Gusht 2009 Bordi Drejtues vendosi té zvoglojé vlerén nominale t& aksioneve nga 1000 Lek pér
aksion né& 600 Lek pér aksion.

Mé 30 Qershor 2016 Insig sh.a &shté privatizuar, duke u bler& 100% e aksioneve nga Eurosig sh.a.
M¢ 26 Prill 2019, né Kosové, u shpall vendimi i BQK-sé nr. 23-10/2019 pér revokimin e ligencés sé
Insig sh.a - Dega Kosové, duke péreaktuar késhtu edhe likuidatorin nga vet€ BQK. Kjo ¢oi né shuarjen

e detyrimeve t& Insig sh.a Shqipéri pér Degén Insig né Kosové,

Mé 3 1 Dhjetor 2020, INSIG SH.A. ka nj& staf total prej 136 personash si personel dhe nivel drejtues.



INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(T¢ gfitha shumat jané shprehur né LEK, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

2. BAZAE PERGATITIES

(a) BAZA E PERPUTHSHMERISE

Pasqyrat financiare jang pérgalitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar
(SNRF).

Né mungesé & udhézimeve specifike (& SNRF pér trajtimin kontabé] té transaksioneve g€ lidhen me
sigurimet, Drejtuesit kané marrg ng konsideraté kérkesat dhe udh&zimet e Standarteve t€ Raportimit
Financiar g& lidhen me ¢éshije (& ngjashme; pérkufizimet, kriteret pér njohjen dhe matjen e aktiveve,
detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve té trajtuara né “Kuadrin e P&rgjithsh#m t& SNRIF-s&”, si dhe
prononcimet e bordeve 1€ tjera themeluese t& standardeve, dhe praktika t€ pranueshme té industrisé, sig
nénvizohet nga SNK 1.

(h) BAZA E PERGATITJES

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazg t& parimit t& kostos historike, me pérjashtim € aktiveve
afatgjate materiale, & cilat jang rivlergsuar fillimisht m& 31 Dhjetor 1997, me pas nje pjese e tyre
rivleresuar ne 31.12.2014, ne 31.12.2017 dhe rivleresimi i fundit i zerit te nderlesave kryer me
31.12.2020.

(¢) MONEDHA FUNKSIONALE DHE E PREZANTIMIT

Kéto pasqyra financiare jang t€ prezantuara n& Lek, monedha Shgiptare, q& #sht® dhe monedha
funksionale, pérveg rasteve ku specifikohet ndryshe, informacioni financiar éshté i prezantuar néé Lek.

(d) PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon qé drejtuesit ¢ kompanise t€ kryejng
vlerésime, gjykime dhe supozime t& cilat do t¢ ndikojng né aplikimin e politikave dhe raportimin e
shumave (& aktiveve dhe detyrimeve, shpenzimeve ¢ (€ ardhurave. Vierésimet dhe supozimet b&hen
mbi bazén e eksperiencés historike dhe faktoréve té tjeré té ndrysh&m qé n& rrethana t& caktuara jané t&
arsyeshém, rezultatet e t€ cilave formojné bazién pér 1€ bére gjykime mbi vlerat e mbartura té aktiveve
dhe detyrimeve té cilat nuk jang lehtésisht t& identifikueshme nga burime t& tjera. Rezultatet aktuale
mund t& ndryshojn& nga ato t& vler&simeve.

Vler&simet dhe supozimet e lidhura me to, rishikohen ng& ményré t& vazhdueshme. Rishikimet ng
vlerésimet kontabél njihen né periudhén kur vlerésimi &shté rishikuar né rastin, kur rishikimi ka ndikim
vetdm né até periudhe; ose n& periudhén e rishikimit dhe periudhat e ardhshme, né rastin kur rishikimi
ndikon periudhén aktuale dhe ato t¢ ardhshme.

Politikat kontab&l jané t& nj&jta me ato t& pérdorura ng vitet e méparshme dhe jané aplikuar n& ményré

t& géndrueshme.

3. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE KONTABEL

{a) MONEDHA E HUAJ
(i) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj jané ato transaksione t& cilat kryhen n& monedhé & ndryshme nga
monedha funksionale. Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né até funksionale sipas kursit
t& kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t€ huaj konvertohen
sipas normés s& kémbimit n& datén e raportimit. Diferencat ¢ lindura nga konvertimi paraqiten né

8



INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pr vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

pasqyrén gjithépérfshirése t€ t& ardhurave. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare n&é monedh# t& huaj, t&
deklaruara me kosto historike konvertohen sipas normés s¢ kismbimit né datén e transaksionit. Aktivet
dhe detyrimet jo-monefare n& monedh# t& huaj t& cilat jang t& deklarauara me vlergn e drejté
konvertohen n& Lek sipas kursit t& k&mbimit t& datés né t& cilén vlera ¢ drejté éshté pércaktuar.

> aktivet dhe detyrimet konvertohen me kursin e kémbimit né datén e bilancit;

» té ardhurat e shpenzimet konvertohen me kursin ¢ kémbimit t8 p&rafért me kursin ¢ k&mbimit
qé pérkon me datén e transaksionit.

Monedhat e huaja me (& cilat kryesisht veprohet jang: Euro (EUR}), US Dollar (USD), Pound Britanik
(GBP) Kurset e kémbimit t& p&rdorura pér konvertim mé 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 jané si m& poshté:

31.12.2020 31.12.2019

1 EUR/LEK 123.70 121.77
| USD/LEK 100.84 108.64
| GBF/LEK 137.93 143
4. KLASIFIKIMI I KONTRATAVE TE SIGURIMIT DHE INVESTIMIT

Kontratat népérmjet t€ cilave kompania pranon t& mbajé njé risk sigurimi t&¢ konsiderueshém nga njé
palé tjetér (policé mbajtési) duke kompensuar policé mbajtésin kundrejt nj& ngjarje t€ ardhshme té
specifikuar e t€ pasigurtd (ngjarja e sigurimit) e cila ndikon negativisht mbi polic&mbajtésin,
klasifikohen si kontrate sigurimi. Cdo risk q& nuk &shté risk financiar konsiderohet si risk sigurimi,
Rreziku financiar &sht& rreziku i nj& ndryshimi t& ardhshém t& mundsh&m t& njé ose mé shumé se njé
norme interesi t& vecanté, ndryshimi i ¢gmimit t& letrave me vler&, ¢mimit t& borxhit, kursit t& k€mbimit,
indekse ¢mimesh ose normash, indeksit ose variablave t& tier# t& kreditimit, me kusht q& né rastin e njé
variabli jo-financiar ky variabel nuk &sht& specifik pér asnjé prej paléve 1 nj& kontrate.

Kontratat népérmjet t€ cilave transferimi i rrezikut t& sigurimit kryhet nga policg mbajtési tek shogéria
dhe kur ky risk nuk &sht i konsiderueshém, klasifikohen si kontrata investimi. Té gjitha kontratat
aktuale té n&nshkruara nga shogeria pérfshijng transferimin e nj# rreziku & konsiderueshém sigurimi.

(b) KONTRATA E SIGURIMIT

(i) Njohja dhe matja

Kontratat e pérgfithshme té sigurimit

Rezervat teknike jané pérllogaritur mé vete pér t€ gjitha produktet e sigurimit dhe pérbéhen nga primet
e mundshme (t& pa fituara), risqet e mundshme (t& pamaturuar) dhe démet e mundshme (t& papaguar
ng€ ditén e mbylljes s€ vitit financiar). Rezervat teknike (provigjionet) pérfaqésojné parashikime pér
pagesat t& ardhshme t& démeve t& deklaruara dhe t& padeklaruara. Shogeria nuk i skonton rezervat e tij
teknike. Cdo ndryshim né parashikim paraqitet n& rezultatet e operacioneve né periudhén kur jang
ndryshuar parashikimet. Parashikimi i detyrimeve t& sigurimit &sht& nj& proces kompleks g¢ ka t& bgjé
me pasiguri dhe q& kérkon pérdorimin e gjykimeve dhe parashikimeve jo formale. Shoggria i eshte
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Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T¢ gjitha shumat jane shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

pérmbajtur kérkesave té rregullatoréve ose mbikqyrésve t& segmentit sigurues pér 1€ llogaritur rezervat
pérkatése teknike.

Té ardhurat

Primet e shkruara bruto nga kontratat e sigurimit perfagesojne shitjet gjate vitit dhe nuk perfshijne
detyrimet tatimore ose detyrime te tjera mbi primet.

Ne te ardhurat e shogerise njhet pjesa e fituar e primeve te shkruara bruto nga data e fillimit te kontrates
se sigurimit deri ne daten ¢ raportimit. Primi i pafituar eshte primi ge i perket periudhes nga data ¢
raportimil deri ne daten e perfundimit te kontrates se sigurimit, Primi i pafituar njihet si pakesim i te
ardhurave nga primet ¢ shkruara bruto dhe Ilogaritet ne baze te metodes prorata temporis.

Rezerva pér primin e pafituar

Rezerva e primit t& pafituar né 1& gjitha segmentet e biznesit perbehet nga pjesa e primit te shkruar bruto
e cila pritet te fitohet ne vitin pasardhes e llogaritur ne baze e metodes pro rata temporis e rregulluar
nése nevojitet né ményré qé t& reflektojé cdo ndryshim t€ ndodhjes sé rrezikut gjaté periudhés s&
mbuluar nga kontrata e sigurimit.

Kostot e shtyra té marrjes né sigurim

Kostot e shtyra t& marrjes né sigurim jang pjesa e kostove t& marrjes né sigurim té cilat i takojne primeve
pas dates se raportimit; ato lidhen me periudhén midis fundit t& periudhés sé raportimit dhe datés sé
shuarjes s& kontrates s& sigurimit.

Démet té krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit

Dé&met e ndodhura dhe te raportuara (RBNS) pérb&hen nga kostot e mbylljes dhe trajtimit t& démeve t&
paguara dhe t& papaguara g8 lindin nga ngjarje t& ndodhura gjatg vitit financiar s& bashku me rregullime
te provigjonit t& démeve 1& vitit t& méparshém. Démet e papaguara vleréschen duke rishikuar démet
individuale dhe Provigjoni pér démet & papaguara nuk skontohet. Rregullimet pér provigjonin e démeve
{¢ viteve t& méparéshme reflektohen né pasqyrat financiare (€ periudhis né & cilén béhen rregullimet
dhe paragilen mé vele nése jané maleriale.

Dé&met e ndodhura por t& paraportuara (IBNR) provigjonohen duke u bazuar ne metodat aktuariale te
njohura dhe te pranuara.

Démet e ndodhura por té paraportuara jane njohur vetém pér linjat motorike t€ biznesit dhe jo per linjat
t€ tjera jo motorike, duke qéné se ka informacion 1& paplote dhe eksperienca tregon ge pretendimet
raportohen me shpejté ne linja t& tilla.

Angazhimet pér démet né proces gjvqésor

Njé pjesé e konsiderueshme e démeve jané né proces gjyqesor dhe pér té cilat shoqeria ka rregjistruar
detyrimin p¥rkatés né bazé 18 vlerésimeve t& drejtimit.

Rezerva pér rrezikun e paskaduar

Rezerva pér rrezikun e paskaduar krijohet atéherg kur vlera e pritshme e démit dhe e shpenzimeve gé e
shogérajng até i atribuohet periudhave t& paskaduara t& policave né fugi né datén e bilancit, tejkalon
provigjionin e primeve t& pafituara té lidhura me polica té tilla.
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(1€ gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shpreher ndryshe)

Risigurimi

Shogeria cedon primet e siguruara dhe trezikun né rrjedhén normale té biznesit me potencialin e
humbjes neto népérmjet diversifikimit t& rrezikut gé krijohet nga linjat e biznesit t&¢ MTPL, pasurisé,
kartoni jeshil, pergjegjesite dhe aksidentet personale.

Risigurime t& tilla pérfshijng tejkalimin e humbjeve nga marreveshjet fakultative. Vetém kontratat q&
pérfshijné transferimin e njg pjese t&é konsiderueshme t& rrezikut t& sigurimit dhe atij kohor rregjistrohen
si aktive & sigurimit. Marréveshjet e risigurimit nuk e glirojné shogériné nga detyrimet direkte ndaj
policé-mbajtésit. Detyrimet e risigurimit p&fshijng llogari t& pagueshme pér kontrata & jashtéme
risigurimi dhe njihen si shpenzime kur u mbaron afati.

Primet ¢ ceduara ne risigurim njihen si pakesim 1 te ardhurave nga primet né ményré qé té jent
konsistente me njohjen e primeve t& lidhura me kontratat e sigurimit. Pér sigurimin e pérgjithshém t§
biznesit, primet e risigurimit shpenzohen n& periudhén né t& cilén mbulimi 1 risigurimit jepet né bazé t¢
modeleve t& rrezikut & risiguruar. Pjesa e pashpenzuar e primit té risigurimit t€ ceduar pérfshihet né
aktivet e risigurimit. Shuma e njohur si aktiv i risiguruar matet n ményré q t& jété konsistenie me
matjet e provigjonit t&€ mbajtur n€ pérputhje me kontratat ¢ sigurimit.

Llogarit® e ark&tueshme nga risigurimi p&rfshijné komisionet ¢ risigurimit nga primet e ceduara
risiguruesit dhe t& arkétueshmet nga Shogéria risiguruese né pérputhje me démin e paguar. Kéto jané
klasifikuar si llogari t& ark&tueshme dhe paraqiten t& vecanta, nése ka.

Aklivet ¢ risigurimit vlerésohen pér zhvlerésim né datén e raportimit. Njé aktiv konsiderohet i
zhvlerésuar nése ka evidencé objektive, si rezultat i njé ngjarje t& ndodhur pas njohjes fillestare, qé
Shoggria mund t& mos marré t& gjitha shumat gé 1 detyrohen dhe ngjarja ka nj¢ impakt besueshmérisht
teé matshém né shumat g€ Shoqgéria do t& marré.

Liogarité e arkétueshme dhe t¢ pagueshme (¢ sigurimit

Shumat nga dhe kundrejt policémbajtésve, agjentéve dhe risiguruesve jang instrumenta financiare dhe
jan® pérfshiré n# Llogarit& e pagueshme ose t& ark&tueshme t& sigurimit dhe jo né rezervat teknike ose
aktivet ¢ risigurimit.

(¢) MJETET MONETARE NiE ARKE DHE EKUIVALENTE

Mijet&t monetare né arké dhe ekuivalentét e tyre pérfshijng balancat e giendjes né arké, mjetet monelare
t& depozituara né banka t& nivelit t& dyté dhe investime afatshkurtra me likuiditet t& larté dhe me
maturitet deri né tre muaj gé nga momenti i blerjes.

(d) LETRA ME VLERE

Letrat me vlerg jané investime borxhi t& cilat kompania ka pgr qéllim dhe aftési 1 mbajé deri né
maturim dhe q& jand klasifikuar si aktive t& mbajtura deri n& maturim.

(e) DEPOZITAT ME AFAT

Klasifikohen si investime n#& depozita ato me maturitet midis tre dhe dymbé&dhjet& muaj.

Depozitat me afat paragiten ng bilanc me shumén e principalit t& tyre t& pashlyer dhe klasifikohen sipas
maturitetit. Llogarité e tjera t& arkétueshme paraqiten me kosto minus humbjet nga rénia né vleré.
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(Té gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

(f) AKTIVET AFATGJATA JO MATERIALE

Aktivet Afatagjata Jo Materiale perfagesojne programe dhe licensa informatike te blera nga shogeria.
Ato paragiten e koston e tyre t& blerjes te pakesuara me amortizimin e llogaritur.

Amovrtizimi
Amortizimi i Aktive Afatagjata JoMateriale llogaritet duke pérdorur metodén e amortizimit zbrités &
llogaritur mbi vlerén e mbetur t& aktivit. Norma vjetore ¢ amortizimit eshte 25 % (2015 :25%).

(8) AKTIVET AFATGJATA MATERIALE

Aktivet Afatagjata Materiale paragiten me koston e tyre t& blerjes, pakesuar me amorlizimin ¢
llogaritur. Aktivet afatgjata té blera pérpara datés 31 Dhjetor 1997 mbahen me vlerén e rivlerésimit né
31 Dhjetor 1997, Metodologjia &sht& aplikuar pér 1@ rritur koston dhe amortizimin & akumuluar me
koefigienté q¢ varionin nga 1.1 n& 16.3. Teprica rezultuese nga rivlerésimi kreditohej direkt né kapital.
Ne raste se pjesé t& Aktiveve Afatgjata Materiale kané jet&gjatési t& ndryshme, ato llogariten si pjesé t&
veganta (€ Aktiveve Afalgjata Materiale.

Ne vitin 2014 dhe 2017 shoqeria ka evidentuar rivieresim te nje pjese te ndertimeve dhe trojeve duke
rritur vleren e tyre si dhe rezerven perkatese te rivleresimit. Gjithashtu ne vitin 2017 dhe 2019 eshte
bere shitja e nje pjese te ndertesave dhe pjesa e mbetur eshte rivleresuar nga ekspert te vleresimit te
pasurive te paluajtshme Gjate vitit 2018 shoqeria ka evidentuar rivleresim per ndertesen e drejtorise
gendrore duke rritur vleren e saj si dhe rezerven perkatese te rivieresimit. Ndertesa eshie rivleresuar
ne rritje me 30.09.2018 per 126,949,548 Leke. Edhe gjate vitit 2020 eshte kryer rivleresim i zerit te
ndertesave, duke ¢uar ne rritje te rezerves per rivleresim.

Amortizimi

Amortizimi 1 Aklive Afatagjata Materiale llogaritet duke p&rdorur metodén e amortizimit zbrités té
llogaritur mbi vler&n e mbetur t& aktivit. Toka dhe aktivet n& ndértim nuk amortizohen. P&r vitin 2019
éshté aplikuar edhe SNRF 16 pér Qiraté. Standart ky q& kérkon pérllogaritie Amortizimi pé&r cdo
kontrat& giraje. Normat vjetore t& amortizimit jang si mé poshté:

Kategoria 2020 2019
Ndértesat dhe pérmirésimet né infrastrukturé 5% 5%
Makineri dhe pajisje 20 % 20 %
Pajisje zyre 25% 25%
Mjete motorrike 20 % 20 %
Mobilje 20 % 20 %

(h) PROVIGJIONET

Njé provigjion njihet n# bilanc kur kompania ka nj& detyrim aktual ligjor ose pérfilues si rezultat i njé
ngjarje t& shkuar dhe &shté e mundur q& nj& fluks dalés perfitimesh ekonomike t& kérkohet pér té
zgjidhur detyrimin.
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(T¢ gfitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

(i) NJOHJA E TE ARDHURAVE FINANCIARE

Te ardhurat nga investimet pérfagésojné t& ardhura nga aktivet financiare dhe njihen n& pasqyrén
gjith&pérfshirése t& t& ardhurave me metodén e interesit efcktiv. Norma e interesit efektiv &shté norma
e aktualizimit q& barazon flukset g€ vleréschen t& arkétohen né t€ ardhmen pérgjaté jetégjatésist sé
aktivit ose detyrimit financiar {ose pér njé periudhé mé t& shkurtér kur kjo éshtg e pérshtatshime) me
vlerén e mbartur t& aktivit ose detyrimit financiar. Norma efektive ¢ interesit vendoset kur aktivi ose
detyrimi financiar njihet fillimisht n& pasqyra financiare dhe nuk rishikohet n& ményrg t€ vazhdueshme.

6] SHPENZIMET

(i) Pagesal e qerasé aperalive

Pagesat e b¥ra pér gerang operative njihen ng pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve me metodén
lineare p&rgjaté periudhés s& gerasé. Nxitésit e gerass t& pérfituar njihen n& pasqyré si pjesé integrale e
shpenzimit total t8 qerasé. Prej 31.12.2019 p#r qeratt sht€ zbatuar SNRF 16, duke llogaritur
amortizimin dhe interesin p&r periudhen e gerasg, si pjesé pérbérése e késteve mujore t€ specifikuara
né secilen kontraté giraje.

{i) kontributet shogérove té detyrueshme

Kompania paguan vetém kontributet e detyrueshme pér sigurimet shagtrore dhe shendetésore gg i
sigurojné punonjésve pérfitime pensioni, kur kéta t¢ fundit dalin n& pension.

(ii) Leja vietore e paguar

Shogeria njeh si detyrim shumén e pa skontuar t& kostove t& parashikuara né lidhje me lejen vjetore g&
pritet (& paguhet n& shkémbim & shérbimeve t& punonjésve pér periudhén e pérfunduar.

(k)  SHPENZIMET E MARRJES NE SIGURIM

Shpenzimet e marrjes né sigurim pércakiohen si koslo gé rrjedhin nga blerja e kontratave t& rcja {8
sigurimit, duke pérfshirg edhe kostot direkte, t& tilla si komisionet e blerjes dhe kostot e krijimit t&
dokumentit t€ sigurimit dhe pjesén e shpenzimeve administrative qé lidhen me progesin e propozimit
dhe emetimit t& policave.

(I TATIMI MBI FITIMIN

Tatimi mbi fitimin apo humbjen pér vitin p&rfshin tatimin aktual dhe até# t& shtyré. Tatimi mbi fitimin
njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve me pérjashtim t& pjesés qé lidhet me z&ra té njohur
ng ményré direkte n& kapital, rast ng t& cilin ai njihet né kapital.
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumal jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

5. MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTE

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérb&hen si mé poshts:

Mé Vé

317122020 31/12/2019
Mjetet monetare n& banké, né monedhé t& huaj 3,781,617 4,352,927
Mijetet monetare n# banké, né Lek 1,166,997 1,500,871
Arka ne leke dhe ne monedhe te huaj 2,987 29,048

Totali 4,951,602 5,882,840

6. DEPOZITA ME AFAT

Klasifikimi i depozitave me afat maturimi mé (& madh se tre muaj, por jo mé pak se njé vit sipas
monedhave.

Fitimet e parealizuara nga kursi i kémbimit g& vijné nga rivlerésimi i depozitave me alat né monedha
t€ huaja me kursin e k&mbimit (& datés s¢ raportimit jané pérfshiré n& z&rin “Fitime nga kursi i
k&mbimit” ng pasgyrén e (& ardhurave. Ndryshimi i pranésise sé shagérisé solli edhe ndryshimin e
politikave t& pronarit t& ri mbi investimet financiare.

M¢é 31 Dhjetor 2020 Mi¢ 31 Dhjetor 2019
Shuma % interesit Shuma % interesit
EUR 120,715,490 0.5% 118,832,055 0.001
USD
GBP
ALL 370,000,000 2% 355,000,000 1.9
Totali 490,715,490 473,832,055

7. INSTRUMENTA BORXHI TE MBAJTURA DERI NE MATURIM

Pér periudh&n e mbyllur mé 31.12.2019 si dhe 31.12.2020 shoqéria INSIG sha nuk rezulton t& keté
investuar né instrumenta té tjeré borxhi.
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

8. INVESTIME NE PJESEMARRJE

g vitin 2004 INSIG sh.a. Shqipéri investoi pér @ filluar aktivitetin ng territorin ¢ Republikes s¢
Maqedonise népérmjet filialit INSIG Makedonia.

Mi 31.12.2020 Me 31.12.2019

Investimi ne Magedoni 0 ]

Sipas legjislacionit Maqedonas shuma e investuar si kapital n&8 monedhg origjinale &sht& 3,000,000
Euro. Ky investim né pasqyrat financiare &shté i vler&suar me kosto historike né momentin e krijimit &
aktivit. Ndérkoh# ng 26.06.2019 referuar politikave t& kompanisé kéto aksione u shitén né 100% té
tyre, duke u bler# nga kompania Magedonase Grawe.

Ndérkoh& nga marrédhénia me degén e INSIG Kosové gjaté vitit 2017 shoqgria INSIG sha injektoi
shtesé kapitali ng vlerén 1,083,334 euro dhe gjat® vitit 2018 né vlergn 483,334 euro, e cila bazuar né
Vendimet e Mbikéqyrésit BQK né Republiken e Kosovés dhe Planin e masave t€ miratuar nga BOK,
50% e humbjes sé evidentuar né Pasqyrat Financiare t€ vitit 2016 pér deg&n Kosové pérb&jné detyrim
t& evidentuar né PF té shogérisé Insig- Shqipéri dhe diferenca e humbjeve t& mbartura t€ Insig- Dega
Kosové pritej t& rikuperohet nga aktiviteti i shitjeve t& vet& Deg8s pér periudhé 3 vjecare, 2017-2019.
Referuar vendimit nr. 23-10/2019 t& Bordit Ekzekutiv t& BQK-s& m# 26 Prill 2019, u revokua licenca
e Insig sh.a Dega Kosové, duke em&ruar dhe likuidatorin. Me emérimin e likuidatorit sipas vendimil te
Bankes Qendrore te Kosoves shuhen t& gjitha pérgjegjésité pér detyrimet dhe mbar(jet nga Dega Insig
Kosov& t& pasqyruara ng Pasqyrat TFinanciare te Insig Shqipéri. Pas shpalljes se Likujdimit te
detyrueshem te Insig dega Kosove, humbjet & mbartura te kesaj dege paraqiten ne pasqyrat financiare
te shogerise Insig sha Tirane vetem si nje ekuacion i detyrueshem kontabel.

9. ASETE TE RISIGURIMEVE (PJESA E RISIGURUESIT NE REZERVAT TEKNIKE)

Ne fund té vitit, pjesa e risigurucsit né rezervat teknike t€ kompanise 8shté si mé poshté:

Mg 31 Dhjetor 2020 Mé 31 Dhjetor 2019
Provigjone t& primit t& pafituar,
pjesa e risiguruesve 14,419,340 16,459,140
Provigjone t& démeve, pjesa e
risiguruesve 113,820,211 184,304,505
Totali 128,239,551 200,763,646

10. LLOGARI TE ARKETUESHME NGA VEPRIMTARIA E RISIGURIMIT

(Gjaté vitit 2019 shogéria INSIG sha rezulton t€ keté arkétuar n& kohé dhe brenda vitit, t€ gjitha t& drejtat
pér rimbursim nga risiguruesi pér déme t& ndodhura, t€ cilat kan€ rezultuar né total n& vler&n prej
64,201,886 lcké.
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérvec kuy shprehet ndryshe)
12. AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE, neto

Aktive Jo materiale
Kosto/Vierésimi
Giendja mé 1 janar 2020 17,072,497
Shtesa 96,322
Riklasifikime nga A Materiale
Pakésime
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 17,168,819
Zhverésimi i akumuluar
Giendja mé 1 janar 2020 (11,917,413)
Shpenzimi pér vitin (782,895)
Riklasifikime nga A.Materiale

Pakésimet
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 (12,700,307)

Vlera ¢ mbetur neta

Gjendja m& 31 dhjetor 2019 5,155,084
—_—

Gjendja mé 31 dhjetor 2020 4,468,512

12.1 STANDARTI NDERKOMBETAR 1 RAPORTIMIT FINANCIAR — Nr. 16

E drejta e pérdorimit té aktiveve dhe detyrimi i qirasé mé 31.12.2020:

Edrejta e perdorimit te aseiit Detyrimi per Qirane

Ndertesa Mjete Total Ndertesa Mjete Total
Gjendja mé [ janar 2019 28,864,718 28,864,718 28864718 28,864,718
Shtesa 2,766,087 2,766,087 2,766,087 2,766,087
Shpenzime Amoritizmi (20,393,442) (20,393,442) -
Shpenzime Interesi (1,280,722) (1,280,722) -
Papgesa - (17,799,616) (17,799,616)
Gjendja m¢ 31 dhjetor 2019 9,956,641 - 9,956,641 13,831,189 - 13,831,189
Shtesa 36,235,889 30,235,889 36,235,889 36,235,889
Shpenzime Amaritizimi (17,257,775) (17,252.775) s
Pagesa - - - (16,390,380) (16,390,380)
Efektii kumsit te kembeimit - - C- 1,216,413 1,216,413
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 28,934,755 - 28934,755 34,393,111 - 34,803,111

17



INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare Pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat juné shprehur ne LEK, Pérveg kur shprehet ndryshe)

Né kuadgr té aplikimit t& SNRF — 16 prej 31.12.2019, jané paraqitur mé& sipér, vierat kontabél & ti
Drejtés s& Pérdorimit t& Asetit nga institucioni dhe Detyrimet ¢ Qirasé, p&rfshire lévizjet gjaté késaj
periudhe. e interesit t& pérdorura per pérllogaritjen jang ato (& raportuara nga Banka e Shqipérise,

Detyrimet nga kontratat e giramarrjes lidhen me kontratat qirasé té klasifikuara si gira financiare t&
njohura ng kontabilitet sipas SNRF [6. Shogéria ka marré me qera ambjentet ku zhvillon aktivitetin
kryesor me afat nga | deri ne 3 vite. Gjithashtu sipas ketij standarti eshte kryer dhe parashikimi i
qirave me afat 1 vjecar por sipas pritshmerive per kohezgjatien janc perllogaritur per nje afat 3 viecar
per efekt SNRF 16.

Mg poshté, jané pasqyruar shumat e perfshira né fitim/humbie pér vitin 2020:

ME 31.12.2020
Celje 31.12.2020 13,831,189
Shpenzime Amortizimi 36,235,889
Shpenzime Qiraje (16,390,380)
Fitim/Humbje 1,216,413
Totali i vierave ng Fitim/Humbje 34,893,111

13.  LLOGARITE ARKETUESHME PER PRIME

M¢ 31 Dhjetor 2020 M¢ 31 Dhjetor 2019
Policmbajtes 229,036,056 197,922,768
Provigjone per prirae, policmbajtes 45243416 -28.732.872
Ndermietes 28677517 45,281,743
Provigjone per prime, ndermjctes -28,304,494 -10,720,304
Prime te arketueshme,bashkesigurime 28473892 29416728
Fond Kompesimi paguar me teper 0
Shuma neto 212,639,555 233,168,063
13.1 AKTIVE TE TJERA
i M 31 Dhjetor 2020 M& 31 Dhjetor 2019
Punenjes per detyrime 71,489,984 7,854,014
Klient per jopolica 1,083,526,648 1,238,723 441
Provigjon Kiente perjopolica 51,877,593 43,047,525
Inventare - 797,205 1,699,368
Taksa lokale te parapaguara 0
Piesmarrje ne Fondin e garancise ne BSHS 36,564,601 35,994,110
Te tjera 13,800,875 5457118
___ Totli 1157310810 1,246,630,527
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare PEr vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

14. Provigjone pér demét

31/1272020 31/12/.2019
Mijete motorrike 768,072,379 714,907,009
Prona 53,601,073 151,184,512
Jete ' 0
Shendet 4545455 5,897476
Taotal 826,218,906 871,988,997

Provigjonet teknike pér démet jane pércaktuar mbi bazén e informacionit vazhdimisht t& disponueshém;
megjithat8, &shté e qénésishme na natyrén e biznesit, q& detyrimi pérfundimtar mund t& variojé si rezultat
i zhvillimeve t& métejshme.,

14.1  Shpenzimet per deme

Pér vitin e mbyllur Pir vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Deme te paguara 273,796,498 291,915,899
Deme te paguara nga risiguruesit -64,201,886 ~41,532,879
Ndryshimi né provigjonin e démeve,
bruto (+/-) -45,770,091 -76,670,548
Ndryshimi né provigjonin ¢ démeve,
piesa e risiguruesve (+-) 70,484,295 104,321,531
Totali 234,308,817 278,034,003
1S. Provigjone per primet e pafituara
3111212020 31/122019
Mjete motorrike 483,763,151 473,169,966
Prona 90,329,082 87,718,188
Jete 0
Shendet 7,699,104 5,004,886
L4
Totali 581,791,337 565,893,040
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare PEr vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té gjitha shumat jané shprebur né LEK, pérvec kur shprehet ndryshe)

15.1 Ndryshimi ne provigjonet ¢ primit

31/12/2020 31/12/2019

Ndryshimi né provigjonin e primeve (¢ pafituara bruto {4 -15,898,297 -55,668,933
Ndryshimi né provigjonin e primeve & pafiluara, pjesa e
T
TRigdmeye: () 2,039,800 452,117

Total -17,938,097 -54,216,816
16. Llogari te pagucshme per risigurucsit

31/1212020 31/12/2019
Risiguruesit:
Aon UK Limited 0 0
UlysseRe 204,105 2447256
Butcher Robinson ano Staples Int, LTD 2,160,656
SIGAL Uniga Group Austria 1,674,920 4413514
Willis LTD 0 0
Marsh LTD 910,703 2,051,581
4,950,384 8,912,351
17. Llogari té pagueshme té tjera
31/12/2020 31/12/2019

T& pagueshme ndaj furnitoréve 11430463 12,353,754
Polic&mbajtés 1,765,332 2,623,994
Ndérmjetés 4,966,385 107,034
Paga t€ pagucshme 7,909,862 7,518,697
Llogari & pagueshme tregtare ndaj shtetit 5,125,868 10,848,374
T tjera llogari 1é pagueshme tregtare 97,864,667 209,168,016
Totali 129,062,578 242,619,901

Llogari t& pagueshme tregétarc ndaj shtetit pérfaqésojng detyrimin per tatimin mbi t& ardhurat nga
puné&simi, tatimin mbi geratg, si gurime shoqérore dhe shéndetésore, tatim fitimin, etj,
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INSIG sh.a,
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(1€ gjitha shumat jand shprehur né LK, pérveg kur shprehet ndryshe)

18, Provigjone te tjera

ME 31 Dhjetor M¢é 31 Dhjetor
2020 2019
Per ceshtje ne proces gjyqgesor, ish punonjesit 9,603,099 360,860
Per Fondin e Kompensimit te BSHS 0 0
Totali 9,603,099 360,860

Provigjonet e tjera jané krijuar si shuma t& parashikuara pér rastet e geshtjeve gjyqésore me ish punonjésit

e shogérisé.

19. Kapitali Aksionar

Né perputhje me Statutin e Shogerise, neni 6, kapitali i nénshkruar pas ndarjes s& akfivitetit n& jetg dhe jo
Jet€ 8shté 650,000,000 Leké, i ndard né 1,083 aksione ku secila prej tyre ka nj¢ vlere nominale prej
600.184,672 Lek (2016: 1,020,000 mij& Leke, i ndaré n& 1,700 aksione ku secila prej tyre ka njé vlerd

nominale prej 600 mijé Lek)

Struktura e kapitalit aksionar éshté si mé poshté:

Mé 31 Dhjetor 2020 Mé 31 Dhjetor 2019

Né % N¢ Lek Né %

BUROSIG SH.A. pas 50.06.2016 100% 650,000,000

Né Lek

100% 650,000,000

Totali 100% 650,000,000

100% 650,000,000

Aksionet e lartpgrmendura jang t& regjistruara né Regjistrin Qéndror 1 Aksioneve né Tirang, mg 13
Qershor 2016 kur &sht& béré edhe ndryshimi i aksionerit pas privatizimit t& kompanisé qé &sht& me 100%

1& aksioneve EUROSIG SH.A.

31/12/2020

20, Rezerva rivleresimi 725,265,578

31/12/2019

279,684,643

Rezerva e rivlerésimit (pér aktivet e trup€zuara) &sht€ krijuar mé 1 Janar 1998, bazuar n& Vendimin e
Késhillit t& Ministrave Nr. 194 mg 20 Mars 1998 per rivlerésimin e aktiveve t8 trupizuara 18 kompanisé.

Njé vleré prej 20 milion Lek nuk éshté e disponueshme pér shpémdarie,

Ne vitin 2015, bazuar né vlerésimin e disa ndértimeve dhe trojeve, rezerva e rivler&simit shte shtuar pér
41.007.540 Leke, gjats vitit 2017 sérish &shié ndryshuar bazuar n# rivlerésimet ng ndértesa, bazuar né
raportet ¢ rivlerésimit t& ckspertit t& pavarur, si dhe pak&suar pér rivieresimet q& kan® p&suar mé herét

ndértesat e shitura gjaté vitit, Ndérkohe gjate vitit 2020 rezerva e rivlerésimit ka
rivierésimin e e z&rit te ndértesave n# pronési (& Insig sha.

pesuar nj& rritje pér
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INSIG sh.a.
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T€ gfitha shumat jané shprehur né LEK, pérve¢ kur shprehet ndryshe)
31/12/2020 31/1222019

21.Rezerva per parandalimin ¢ demeve 44,677,559 44,677,559

Eshté njé rezervé e krijuar ndér vite, nuk ka ndryshim gjaté vitit 2020.

Rezerva e katastrofecs

Rezerva e katastrofts u krijua meé 31 dhjetor 2001 nga fitimet e mbartura & kompanise. Kjo rezervé shts
krijuar si pjesé e provigjoneve teknike p&r t& mbuluar humbjet ¢ mundshme né t& ardhmen si pasojé e
fenomeneve shkatérruese.

NEg vitin 2008, me ndryshimin e standarteve ndérkombétare, rezerva e katastrofés &shtg evidentuar si
rezerve e kapitalit duke e transferuar até ng llogarité e kapitalit pér vierén neto. Detyrimi tatimor pér ketg
ndryshim &shté evidentuar n& Detyrime tatimore te shtyra.

Ne& vitin 2014, me Vendim t& Ké&shillit Mbikéqyrés, kjo rezerve u riklasifikua né rezerva t& tjera duke u
emertuar Rezerve pér mbulimin e humbjeve potenciale. Bazuar né riklasifikimin e mésipérm, né rezervén
pér humbje potenciale u kalua shuma bruto e rezerviés sé katastrofgs, pra s& bashku me detyrimin tatimor
1€ shtyré (& llogaritur né vitin 2008.

31/12/2020 31/12/2019

22, Rezerva te tjera 1,050,611,336 1,050,611,336
Rezerva per mbulimin e humbjeve potenciale
(rikiasifitim ! rezerves se katastrofes dhe detyrimit

tatimor ie shiyre) 488,446,903 488,446,903

Rezerva e sistemit on —line 25,757,490 25,757,490

Rezerva e sigurimit té rrezikut 387,049,126 387,049,126

Rezerva le era 149,357,817 149,357 817

Rezerva pér mbulimin e humbjeve potenciale pérben riklasifikim t& rezervés s katastrofés dhe detyrimit
tatimor t& shtyré, sipas shénimeve t& béra pér rezervén e katastrofs,

Rezerva e Sistemit on line &shté krijuar fillimisht né 28 Korrik 2006 me vendimin e asambles# aksionere
pér nj& shumé prej 12,000,000 Lek, duke u shtuar mé pas deri ng vlerén 25,757,490 Lek.

Rezerva e sigurimit t¢ rrezikut

Rezervat e sigurimit t€ rrezikut jang t& krijuara bazuar né ligjin Shqiptar t& Sigurimit, neni 93, me njé vleré
sa 1/3 e fitimit aktual, pérvegse kur fitimi aktual pérdoret pér t& mbuluar humbijet e akumuluara. Kjo
rezerveé mund t& rritet n€ njé nivel jo mé & ulét se 30% e primeve mesatare t& nénshkruara ng dy vitet e
fundit. Kjo rezervé éshté krijuar né ményré & t& mbulojné fondin e garancisé.
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INSIG sh.a,
Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T€ gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

24.TEE ARDHURA NGA PRIMET E SHKRUARA

Primet e sigurimit p&r biznesin jeté dhe jo jeté sé bashku Jang té& paragitura m& poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Mijete motorrike 932,809,781 942,223,814

Pasuri 115,154,903 164,236,869
Jeta 0

Shéndeti 17,958,998 22,714,392

Totali ' 1,065,923,682 1,129,175,075

Xhiro vjetore sipas FDP-ve pér vitin 2020 éshté né vlersn 1,168,723,647 leké e cila p&rbéhet nga:

* Teardhura nga aktivititeti kryesor i sigurimeve n& shumén 1,065,923,682 leks.

*  Taksa mbi primet &shté perfshiré né t& ardhura & pérjashtuara né FDP-1& te vitit 2019 né vlerén
98,100,911 leke. ’

* Te ardhura te (jera nga qgera, shitjc aseti, autongarkese TVSH, apo sherbime te tjera te cilat
ndihmojne veprimtarine e biznesit ne vleren 4,699,054 leke

Ndryshimi ndérmijet situatés financiare t& deklaruar ng sistemin e tatimeve e-sherbime t& FDP-ve dhe
total (& ardhurave sipas pasqyrés financiare t& vitit 2020 vien si rrjedhojé e deklarimit te faturave si me
poshte: 1,006,992 Autongarkese TVSH, te ardhura nga giraja dhe shitjc asete brenda grupit ne vleren
404,378 leke, fatura shitje leshuar per kompani sigurimi per ndermjetesim te demeve ne bashkesigurim ne
vleren 3,286,530 leke.

25. Primet té ceduara tek risiguruesit

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Pasuri 48,262,935 23,565,612

Mjete motorike 25.218,702 42,276,328
Jeta

Shéndeti 1,126 484 0

Totali 74,608,122 65,841,940
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(12 gjitha shumat jané shprehur né 1iK. pérvee kur shprehet ndryshe)

26. T€ ardhurat nga investimet

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Interesa nga Bonot e Thesaril 0 0
Interesa nga Depozitat me afat 7,641,728 3,294,843
Te ardhura mga shitje e pasurive te paluajist 0 176,704,315
Fitime/humbije 1€ tjera nga investimet (+-) -1,885,241 -163,546,991
Totali 5,756,487 16,452,167
27, Te€ ardhurat té tjera té aktivite it
PEr vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
Té¢ ardhura (& tjera 1,535,179 11,085,767
Komisione risiguruesi 0 0
Te ardhura nga kurset e kembimit
Totali 1,535,179 11,085,767

28 Shpenzimet e marrjes né sigurim dhe ndryshimi i DAC

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor2019
Komisionet e agjenteve 442,683,628 308,295,610
Shpenzime te tiera te marrjes ne sigurim
Polica sigurimi 1,531,425 1,136,303
Ndryshimi né shpenzime 1§ shtyra t& marrjes
nt sigurim (DAC)(+-) -12,637.877 18,422,350
Totali 371,577,175 327,854,264
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Té giitha shumat jané shprehur né LEK, Pérveg kur shprehet ndryshe)

29  Shpenzime Administrative

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Paga dhe sigurime shoqerore e shendetesare 122,102,168 122418077
Qera dhe t€ tjera (energji, ujé, gaz) 5,833,436 5,362,622
Amortizimi 46,803,466 48,476,746
Mirémbajtje, riparime karburant 1.817407 3912361
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 4,366,332 3803458
Shpenzime per mirembajtien e rrjetit IT 2366953 4421,308
Shpenzime udhétimi 291,890 245,180
Printime kancelari, shtypshkrime 1,996,858 4829218
Gjoba dhe penalitete 719,715 881515
Shpenzime per kualifikime 80,000 36,680
Shpenzime takse lokale, t& tjera 3,810,483 5,070,032
Shpenzime per auditimin 2,554,003 2,836,814
Shpenzime komisione bankare 2,775,782 4,547381
Shpenzime per ruajticn e objekteve 394,120 520,002
Shpenzime per kontribut ndaj AMF 15,396,698 15,814,487
Te tjera administrative 39,594,055 44,499 736
Totali 256,903,365 267,725,616

29,1 Shpenzime REKLAME/PUBLICITET

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Shpenzime sponsorizime 0 0
Shpenzime reklame/publicitet 0 0
Shpenzime marketingu 0 0
Shpenzime per perfagesime

Totali 0

29.2  Shpenzime t¢ tjera operative

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Kontribut per buxhetin e BSHS 6,572,000 5,330,768
Kontribut per Shogaten e Siguruesve te Shqiperise 2,200,000 2,891,250
Kontribut per Fondin ¢ Kompensimit te BSHS 30,963,020 54,713 261
Shpenzime per taksa

kombetare mbi primet e shkruara

Komisione & risigurimit 0 -1,289,556
Totali 39,735,020 61,645,723
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INSIG sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare pir vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né LEK, perveg kur shprehet ndryshe)

M& 31 Dhjetor Mg 31 Dhjetor
30. Detyrim tatimor i shtyre 2020 2019
Per rezerven e katastrofes
Per rivleresim te aktiveve afatgjata materiale 2,333,154 2,333,155
Totah 2,333,154 2,333,155

Detyrimi tatimor i shtyré ka pésuar njé rénie si pasojé e reflektimit (¢ shiljes s& ndértesave gjaté 2018,

31L.TATIM MBI FITIMIN

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Te ardhurat 980,669,129 1,036,654,253
Shpenzimet 002,524,376 935,259,607
Fitim/humbija kontabel perpara tatimit 78,144,753 101,394,646
Shpenzime jofiskale 19,925,172 17,798,248
Fitim i tatueshem 98,069,925 119,192,894
Shpenzim tatim fitimi per vitin 14,710,489 17,878,934

T€ ardhurat e paragitura né deklaratén e tatim fitimit 2020 né shumén 980,669,129 leké pérbshen:

a- Totali 1 t& ardhurave & veprimtarisé s& shoqérisé ne vleren 1,065,923,682 leké pasi zhveshur nga
elementg (+/-)/te mbledhshém ose t& zbritshism né perputhje me standardet e [FRS-ve;

Keto shitje sipas [FRS-ve korrigjohen apo netohen me “Ndryshimet e provigjoneve te primit te pafituar”
dhe “Primet e ceduara ne risigurim” per vleren ne total -92,546,218 leké (nota 15.1, nota 24 dhe nota 25).

b- Té ardhurat e tjera nga veprimtarits e shirytezimit me vlers prej 1,535,179 leks (nota 27 ).

c- Te ardhura nga Investimet ne shumen 7,641,728 leke ( nota 26 ).

d- Fitim / Humbje nga kurset e kembimit ne Shumen -1,885,241 leke ( nota 26 ).
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Shiénime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né LEK, pérveg kur shprehet ndryshe)

32. Rezultati financiar i INSIG Dega Kosové

NE pérputhje me ligjin 8438 date 28.12.2008 “ P&r tatimin mbi t& ardhurat “ i ndryshuar , INSIG Kosové
ka statusin ¢ degés dhe né mbéshtetje t& nenit 37 dhe 27 1 ligjit 1& mésipérm jané brs llogaritjet e
kreditimit t& tatimit t& huaj, ose mbartja e humbjes s& realizuar nga dega jashté territorit te Shqipérise. Cdo
vit rezultati i degés Kosové éshté bashkuar me rezultatin financiar t¢ INSIG sh.a. me scli né Tirang.

Pas vendimit t& marré nga BQK nr, 23-10/2019 dt. 26.04.2019, pér revokimin ¢ licences sé Insig Dega
Kosove, &shté pércaktuar edhe likuidatori i vendosur prej BOK. Me emérimin e Likuidatorit, pushojné sé
ekzistuari t& gjitha p&rgjegjésite e Administratorit, & Bordit Drejtues dhe Menaxhmentit t Kompanisé né
raport me Menaxhimin e Kompanisg, duke shuar késhty t& gjitha detyrimet dhe mbartjet t& cilat jané
shfaqur deri né kéte daté né pasqyrat financiare t& Insig Shqipéri. Pér rijedhojé, prej kitij vendimi, t& gjitha
Fitim/Humbjet dhe detyrimet e mbartura nga Insig Dega Kosové jané paragitur ng pasqyrat financiare t&
Insig sh.a si Humbje t& mbartura vetém pér efekt ekuacioni kontabél pasi shoqéria nuk ka mé asnj& detyrim
mbi kété degg.
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